TITVLVS I

Titulus primus.
Commendatícia familiaris.

Quia hanc tibi reddidit epistola: mecum est summa familiariitate coniunctus: vir in quoque & nobilis & disertus: quae propter genus & virtutes unice diligo atque amo: et proprieatate valere plurimum: arbitratipse meis litteris fore se tibi gratior. Est enim auctor istius nescio quod: quod eum pungit uehementer. Itaque si me amas: & si cupis gratificari mihi: fac ut hunc suscipias quam commendatissimum. Nulla enim in re poteris afficere me maiore uoluptate. Ceterum si quid est: quod mea opera possit tibi morem gerere: nihil petes a me frustra. Bene uale.

Commendatícia familiarissima.

Commendo tibi Petrum virum grauiissimum & mihi amicissimum: cuius consuetudine delector plurimum: & qui mihi uisus est in omni re sua summa laude cumulatus. Quicquid in hunc contuleris beneficij: collatum in me censebo. Non secus enim hunc diligo atque amo: ac si frater meus esset. Ne negligas hominem. Vale.

Commendatícia gratis.

Fuit mos antiquissimus & communis hominum societate inductus: ut in commendatis hoibus: amicitiae munus seruaret & iusticie sanctio. Quid enim inter mortales diutius staret: possetque perpetuum appellari sine amicitiae ratione iusticieque officio? Nam homo per se uiuere quodammodo nequit in hoc orbe: nisi ab hominibus adiuvaret. Quare & Cecrops apud Cecrops Athenieses: & Moses apud Hebraeos: Mercurius apud Asias: Moses syrios leges inuenierunt: quibus humanum genus sese tueretur. Mercurius Itaque & Apelles inquit: Alter alterius onera portate. Sed & Paulus Cicero & Plutarchus de amicitia uerba facientes declarantur. Cicero uerum: non posse hominem uittere neque domini neque foris: nisi Plutarchus amor humanae fieret societatis conservator. Quo enim patet: qui palam uagabatur inter sylvas & latibula ferarum: nec domicilia colentes: nec coniugia celebrantes: nec tenetes ultimum uitae cultum: sese in seruitutem legum tradidisti?

d 2

TITVLVS I

sent: & ciuitates habitassent mœnib⁹ septas: nisi natura du-
ce: & amor eos coegisset & iusticiae fundamētū: qđ cōsta/
Xenophon re uidet̄ humanæ societatis robur. Recte igit̄ **Xenophon**
Aristoteles ille socraticus beneficio generis humani coperisse naturā
inquit amicitiae fundamenta. Quāobrem **Aristoteles** pro-
bat: sine amicitiae ratione corruere quicqd est inter homi-
nes. Inter quos nō est hæc uirtus: omnia sunt simulata uel
dissimulata: omnia ficta: omnia falsa. Nihil firmi: nihil stabi-
lis: nihil sinceri: nulla seruat̄ fides: nulla religio: nulla pie-
tas. Ex huius uirtutis inobseruātia: alij foenerātur: alij spo-
liant: alij uiolant. **Nemo** tuetur alterū: sed eum deserit: ut
Homo qđā iudæus iudæum: de quo est in euāgelio. At ubi est amor:
descendēs ibi pax: ibi fides: ibi concordantia: ibi omnia palam sunt:
a Hiericho & ex duobus fit unus: ut nihil uelit aut nolit alter quod &
socius nō uelit pariter atq; nolit. Sed ex ipsa uirtute ami-
citiae atq; iusticiae laude: multæ proficiscuntur uiæ: cōditio/
nesq; uiuendi oriuntur. Inter quas præcipua est uitæ con-
suetudo: quā familiaritatē appellam⁹. Multi sunt em hoc
amicitiæ uocabulo nuncupati: qui uere nō sunt amici: co-
gnomento spreto potius appellandi sunt hospites. Sed q
uiuunt una in ciuitate: qāsī due simul uersantur: quiq; cū
absunt alter ab altero corporib⁹: semp animi adsunt: inter
illos uera est amicitiae ratio. Nam & iusticia curat illorum
causas cōmuni ratione: & amicitia procurat eorum nego/
cia cōmuni beniuolentia. Itaq; iure a ueteribus inuentus
est mos amicorū cōmēndandorū per epistles illis: qui &
amici essent & possent cōmode amicorū desiderio satisfa-
cere. **Tu** qđiu hic fuisti uir clarissime mecū summa beni-
uolentia cōiunctus es: quotidianaq; consuetudine confir-
matus: nunc aut̄ posteaq; discessisti: non minore te prose-
quor studio: q; cū hic essem: nec cuiq; cedo in te amādo. Itaq;
nullam rem arbitror esse tantam: quā pro me nō sis factu-
rus: siquidē nihil ego negligere possem qđ ad te pertineret
& in mea foret facultate. Sed & Iulianus tanta est in me
beniuolentia mutua: tamq; continua consuetudine mecū

TITVLVS II

uiuit: & familiaritate mibi cōiunctus est: ut inter nos possit esse nihil distinctū. Quare cupio uæhemēter: q̄li meipsū hūc oībus esse cōmendatū: sed illis imprimis cū qb⁹ mibi est amicitiae uinculū: & quos ego pari uirtute prosequor. Nam cū huius res bene habēt: bene meas habere censeo. Cum accidit huic quicq̄ incōmodi: omnē incōmoditatē cōmunē mibi duco. Est em̄ uir perpaucor̄ hoīm: imo nul log: ut illo uttar Terentiano. Huius quidē uirtus & elegā, Terentius tia in dicēdo: & laus excellētissima adeo mibi & grata ē & iucūda: ut nihil possit ad cumulū addi. Certe si hominē no ris: dices me mea opinione nō fraudari. Hūc tibi facio q̄ cō mendatissimū: cupioq; intelligere meā bāc cōmendatio nē sibi plurimū pfuisse. Q; si me amas: nihil omittes qđ ad huius rē ptineat: sed ei fauebis: ei cōsules: eū diriges in om ni causa sua: & hoc pacto facies mibi rem q̄ gratissimā. Va le: Ex Mediolano quinto k̄l. Januarij.

Synonyma cōmendatīcia.

Ioannem tibi commendo.

Facio tibi talem cōmendatissimū.

Cupio ut nulla in re desis tali.

Si me amas: accipe rem talis tibi cōmendatissimā.

Nihil est quod hoc tempore diligētius abs te petam: q̄ ut talis negotia studiosius prosequare.

Cum desiderē tali om̄ia succedere prospere: tū cupio ma ximopere rem huius tibi cōmendatā esse.

Afficio tali usq; adeo: ut neminē possem tibi maiore pie tate cōmendare.

Si mea intercessione susceperis talem cōmendatum: nihil est quo possis mibi magis gratificari.

Cum accepero fuisse tibi talē ob meā cōmendationē gra tu atq; iucundū: cognoscā esse te optima in me mēte.

Obsecro te mirifice: ut nihil inuenias causæ: quo minus ti bi sit talis q̄ cōmendatissimus: quē unice cōmendo.

Secundus titulus.

Consolatoria pro funere familiaris.